1

中针字〔2017〕60 号

关于举办 2017 中国针灸年会、世界针灸学术

大会、首届世界针灸康养大会的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市针灸学会，总会所属各分

会、专业委员会、工作委员会、联盟及相关单位：

兹定于 2017 年 12 月 2-7 日召开“2017 中国针灸年会、

世界针灸学术大会、首届世界针灸康养大会”，主会场设在北

京，分会场设在浙江省衢州市衢江区，大会诚挚的邀请国内外

针灸专家学者、企业以及广大会员参加。现将相关事宜通知如

下：

一、会议主题

针灸•世界•健康

二、日程安排

（一）北京主会场

12月 1日，培训班报到；2日青年人才和临床研究培训班。

2

12 月 2 日，2017 中国针灸学会年会报到；3 日上午开幕

式和主题报告；3 日下午分会场学术交流；4 日上午专题论坛，

下午离会。

（二）衢江分会场

12 月 5 日，2017 首届世界针灸康养大会报到；6 日上午

开幕式和主题报告，下午分会场学术活动；7 日上午杨继洲祭

拜活动和分会场活动，下午离会。

三、会议地点

（一）主会场地址

北京龙城丽宫国际酒店，北京市昌平区昌平路 317 号，对

面华北电力大学。

（二）分会场地址

衢江东方大酒店，浙江省衢州市衢江区府前路 7 号。

四、大会语言

英语、汉语（中国普通话）。请所有发言专家准备中文、

英文双语 PPT，发言时间 20 分钟。

五、注册缴费

（一）北京主会场

1.会议费（含注册费及晚宴费）在 10 月 31 日前注册的按

照如下四档享受优惠价格，上传有效会员证，学生证者，还可

享受会员或学生优惠价格。

（1）国内普通参会代表注册标准：1500 元/人

（2）国内会员参会代表注册标准：1300 元/人

3

（3）国内学生参会代表注册标准：1200 元/人

（4）国内学生会员参会代表注册标准：1000 元/人

（5）11 月 1—30 日注册标准：1800 元/人

（6）现场注册缴费 2000 元/人

2.展位费：分会员单位和非会员单位（含 2 张晚宴餐券）

（1）普通参展单位展位费：12000 元/位，面积：2m×3m

（2）会员参展单位展位费：10000 元/位，面积：2m×3m

（二）衢江分会场

1.注册费：800 元/人

2.展位费（含 2 人注册费）：5000 元/位，面积：2m×3m

说明：在北京主会场已注册缴费的代表，如继续报名参加

衢江分会场活动，可免衢江分会场的注册费，交通费、食宿费

自理。

六、会议注册缴费方式

（一）个人或团体公对公付款

请使用线下银行对公转账或网银对公转账支付，请汇到如

下中国针灸学会指定账户，并请注明“2017 中国针灸学会年会

会议费或展位费”、“首届世界针灸康养大会会议费或展位费”。

账户/收款人：中国针灸学会

账号：0200004309089106718

开户行：中国工商银行北新桥支行

学会财务部联系人：王淑芬，联系电话：18701322139。

（二）网络注册缴费平台

4

使用会议平台在线扫描二维码码支付，请与付款单位财务

做好沟通，避免发票报销时产生不必要的问题。个人账户在线

支付支持网银、支付宝、微信支付。

扫描二维码后，通过填写参会人员信息，可将报名、交费、

提交论文等一站式完成。学会信息部联系人：易文军，联系电

话：13911789502 。

中国针灸学会年会网络注册平台二维码：

（三）现场缴费

现场可接受报到缴费。由于参会人数较多，会务组建议尽可能采

取上两种方式提前缴费注册，以便于提前协助参会代表预订宾馆住宿。

所有参会代表的食宿由会议统一安排，住宿费、交通费回本单位报销。

七、活动形式和要求

组委会将邀请院士、国医大师、知名中医针灸专家就中医

针灸界学术热点问题作主题报告。主会场设大会交流、分会场

交流、临床技法演示、专题论坛和会前培训、POST 壁报、展

览展示等。

（一）北京主会场

1.设立 5 个分会场（见附件 1）：聚焦针灸临床优势病种，

开展学术交流，全面展示成果。要求各分支机构组织 30 名代

5

表参会，组稿 20 篇，同时推荐分会场发言专家和技法演示项

目等。

2.设立培训班或专题论坛若干（见附件 2）：鼓励各个单位

根据自身发展或交流需要联合申办论坛或培训班，规模不少于

80 人。各二级分支机构（含联盟）的学术活动合并到年会同

期开展，会务根据规模统一安排会场。

（二）衢江分会场

分会场设置和活动内容（见附件 3），突出中国针灸健康

全球、杨继洲学术思想传承、针灸减肥美容、穴位贴敷、针灸

器材、艾灸等产品演示体验活动、针灸惠民科普等。要求如下：

1.各分会场牵头单位与联办单位认真组织，自拟主题，每

个分会场规模不少于 50 人，会务组根据规模统一安排会场或

活动场地。

2.联盟围绕为社会服务和促进衢江经济发展的宗旨，至少

推荐 10 家企业参展，通过医疗健康服务产品的体验活动，促

进医教研产用的融合与创新，进行科普宣教。

（三）POST 壁报（见附件 5）

组委会将提供论文壁报展示区域，请参照要求自行制作，

并在会议报名系统中提交壁报题目等相关信息。在您收到主办

方的确认信息后，参会时请按照会场指示要求轮流展示壁报。

（四）展览展示

组委会欢迎相关医疗、保健、科研、教育、产业、文化机

构积极报名参展。

6

请报名参加北京主会场或衢江分会场活动的代表认真填

写回执并及时反馈，相关信息见附件 4。

八、征文要求

（一）征文内容：围绕年会所设立的分会场或专题论坛的

主题，撰写相关论文。

（二）撰写要求

1.学术成果须是 2010－2017 年完成的；第一作者每人限

投一篇论文。

2.请勿涉及保密内容，确保论文真实性和客观性，文责自

负。

3.长摘要在 800-1000 字左右，全文在 5000 字左右。

4.论文投送截止日期为 2017 年 10 月 15 日。

5.提交方法：扫描年会注册平台二维码，填写报名资料，

提交论文。线下投稿邮箱：caamxsb@163.com，联系人：李荫

龙，手机：13717819059。

6.请自留底稿，论文入选与否，均不退还来稿。本届年会

论文集收录的文章可另投其他学术期刊发表。

7.为扩大年会学术成果影响，拟将论文集向有关论文收藏

机构和检索机构推荐。凡未向年会作特殊声明者，视为已同意

授权推荐。

8.论文投稿格式须符合规范要求（见附件 6）。

所有来稿均提交学术专家组评审，合格者将编入大会论文

集。凡以全文投稿且入编论文集的参会者，可颁发中国针灸学

mailto:caamxsb@163.com

7

会《论文证书》，经专家组评审，将择优推荐到《中国针灸》、

《针刺研究》、《世界针灸杂志》优先发表。所有参会正式代表

可获得国家级中医药继续教育学分 6 分。

九、联系方式

（一）中国针灸学会

联系人：文碧玲、李荫龙、易文军（展览展示）

电话：（010）64089964，64089962

传真：（010）64030959

地址：北京市东城区东直门内南小街16号

邮政编码：100700

电子邮箱：caamxsb@163.com

（二）中国中医科学院针灸研究所

联系人：李亮

电话：（010）64060868

传真：（010）64032682

地址：北京市东城区东直门内南小街16号

邮政编码：100700

电子邮箱：liliang1160@139.com

（三）浙江省衢州市衢江区

联系人：汪泽群、毛莉晨

手机：13600509730，18868196575

传真：+86-570-3838120

邮箱：409136468@qq.com，463756011@qq.com

mailto:caamxsb@163.com
mailto:liliang1160@139.com

8

邮编：324022

附件：1. 2017中国针灸学会年会分会场设置

2.承办2017中国针灸学会年会专题论坛或培训班申报表

3. 2017 首届世界针灸康养大会分会场设置

4.北京主会场和衢江分会场报名人员参会回执

      5. POST壁报展示及要求

6.论文投稿格式规范要求

7.北京主会场和衢江分会场宾馆及交通指南

二〇一七年八月一日

9

附件1

2017 中国针灸学会年会分会场设置（北京）

序

号
主题 承办单位 联办单位 联系人 联系电话 电子邮箱

分
1

神经系统及疼痛性疾病的

针灸临床与基础研究论坛
山东针灸学会

世界针灸学会联

合会对外交往工

作委员会

陈少宗 13864064800 ccsz1963@163.com

分
2

针灸在妇产科的应用科学

基础与临床研究论坛

中国针灸学会临

床分会

中国针灸学会学

术流派研究与传

承专委会

徐 斌 13701585979 xuuuux@sina.com

分
3

针灸治疗皮肤疾病等疑难

病症学术交流研讨会

中国针灸学会循

征针灸学专委会

四川省针灸学会

中国针灸学会皮

内针专委会筹委

会

曾 芳 18602839325 976298893@qq.com

分
4

针灸教育国际化与针灸教

材规范化研讨会

中国针灸学会针

灸教育专委会

世界针灸学会联

合会教育工委会
邓海平 13816429194

hpdeng307@126.co
m

分
5

针灸标准化与技术评估研

讨会

中国针灸学会标

准化工委会

中国针灸学会针

灸技术评估工委

会

董国锋

王 昕

13671126151
13701386221

13671126151@126.c

om；
wangthxin@126.com

10

附件2

承办 2017 中国针灸学会年会专题论坛或培训班

申报表

                                填表日期：    年  月  日

单位名称 （盖章）

联办单位

联系人  电话  传真

手机  E-Mail

通讯地址  邮编

论坛题目 题目包括：交流主题+交流形式

规模 人

会期 天

论坛或培

训班

负责人

姓名  职务、职称

单位  年龄

设立依据

（可附页）

备注

说明：请申报单位于 2017 年 7 月 15 日前发馈至学会学术部，邮箱：

caamxsb@163.com，联系人：李荫龙，手机：13717819059。

mailto:caamxsb@163.com

11

附件3

2017 首届世界针灸康养大会分会场设置（衢江）

序号 主题 承办单位 联系人 联系电话 电子邮箱

1 世界针灸·衢江论坛
世界针灸学会联合会、 中国针灸学会、浙

江省针灸学会、衢江区人民政府

陈华德

谢红琴

13071844157

13587005324

docchd@sina.com

duoli7173@163.com

2
《针灸大成》针刺手法

国际高峰论坛

世界针灸学会联合会中医针灸传承工作委

员会；黑龙江省中医药科学院、黑龙江省

针灸学会；中国针灸学会针法灸法分会

白 妍 18646334457 14470003128@qq.com

3
中国针灸学会针灸器

材产品研发展示会

中国针灸学会针灸器材专业委员会；中国

针灸学会中医针灸产业与医教研联盟
高 明 13917924312 gaoming688@sina.com

4
中国针灸学会穴位贴

敷产品体验展示会

中国针灸学会穴位贴敷专业委员会 ；中国

针灸学会穴位贴敷产学研创新联盟
李 铁 13019223202 379530853@qq.com

5
中国针灸学会减肥美

容产品体验展示会

中国针灸学会减肥与美容专业委员会 ；中

国针灸学会减肥美容产学研创新联盟
陈 璐 18652030520 870315899@qq.com

6

中国针灸学会灸法产

学研创新联盟成立大

会暨艾灸产品体验展

示会

北京中医药大学针灸推拿学院 ；中国针灸

学会灸法产学研创新联盟筹备组；中国针

灸学会针灸科普工作委员会

王  昊

黄怡然

15652228069

13810366537

Aijiulianmeng@126.com

Caicai13@126.com

mailto:Aijiulianmeng@126.com

12

附件4

北京主会场和衢江分会场报名人员参会回执

（一）北京主会场参会回执

会议名称：2017 中国针灸学会年会

姓名  性别  年龄  民族

单位名称  职务

联系地址  邮编

联系电话  E-mail

预计到达北京时间

航班号(车次)

预计离开北京时间

航班号(车次)

是否提交论文及论

文题目

备

注

请扫描年会注册平台二维码：

 点击“酒店预订”，填写个人信息进行预订。

住宿日期：12 月  日入住至 12 月  日  点退房，共  天。

13

（二）衢江分会场参会回执

会议名称：2017 首届世界针灸康养大会

姓名  性别  年龄  民族

单位名称  职务

联系地址  邮编

联系电话  E-mail

预计到达衢江时间

航班号(车次)

预计离开衢江时间

航班号(车次)

备

注

1.住宿标准

□双床标间（2 人合住）价格：400 元/间/天

□大床房价格：400 元/间/天

□豪华双床房（2 人合住） 价格：450 元/间/天

□豪华大床房价格：450 元/间/天

住宿日期：12 月日入住至 12 月日点退房，共天。

说明：酒店住房有限，会务组将根据人数规模进行适当调整，

采取注册缴费优先原则安排。

2.如有名片，请于报到时交会务组一张，以便联系，谢谢。

3.会务组联系人：汪泽群毛莉晨

手机：13600509730    18868196575

E-mail：409136468@qq.com   463756011@qq.com

14

附件5

          POSTER 壁报展示及要求

1. 壁报对象：注册参会并收到短信或电子邮件确认的代表，参会代

表以截止 10 月 15 日缴纳注册费人员为准。

2. 壁报尺寸：120cm（高）X90cm（宽）

3. 壁报语言：中文/ 英文

4. 壁报格式及内容：

壁报格式要求：壁报一般由文字、图、表格、相片构成，语言文

字表达要清晰、简洁，图片分辨率 200～300dpi。建议主标题字号 90～

150，最好 2 米外可以看清；小标题字号 50～72；正文字号 28～44，

具体字号大小请您根据壁报文字多少而定。为使壁报更美观，更易于

阅览，建议 20%文本，40%图形，40%留白。壁报颜色搭配要一致，

相片除外，最好不要使用超过三种颜色。

论文壁报内容：①研究背景；②研究目的；③材料与方法；④结

果与讨论；⑤结论；⑥参考文献；⑦致谢。

5. 说明

请按照本通知要求自行制作壁报，由于场地限制，参与论文壁报

张贴的代表将进行轮换展示，并于规定的时间张贴到指定区域，具体

张贴时间和地点请于报到时查看会议指南或指示标牌，按照规定时间

展示结束后，请自行取走，如未按时取走发生遗失组委会将不负看管

责任。

附件：论文壁报制作参考样式，超链

接:http://www.caam.cn//jiaoliu/UploadFiles_7373/201705/Reference.pdf

15

附件6

论文投稿格式规范要求

1.论文排版要求。论文需报送全文，文稿请用 Word 录入排版，

A4 版面，单倍行距，页边距上下各 2.54cm、左右各 2.54cm，页眉页

脚取默认值，插入页码居中。文题和正文中的数字及西文字母用 Times

New Roman 字体。全文字数不超过 5000 字，版面不超过 5 页。

2.文章结构。论文应依次包含论文题目、作者姓名、作者单位及

通讯地址、摘要、关键词、正文、参考文献、作者简介等。

其中，论文题目、作者姓名、作者单位、通讯地址、邮编、摘要、

关键词分别用中英文表示，摘要包括必要的研究背景、研究方法、研

究结果与分析等。根据论文集出版需要，编辑有权对稿件进行删改。

3.论文题目。三号黑体，居中排，文头顶空一行，段后空 0.5 行。

题目中如有副标题，另起一行，小三黑体。

4.作者姓名。小三号楷体-GB2312，居中排，两字姓名中间空一

全角格，作者之间用逗号区分，段后空 0.5 行。

5.作者简介。请在正文首页以脚注形式附第一作者简介，“作者

简介”四字小五号黑体左起顶格排；作者简介内容 100 字以内，包括

姓名、性别、职称、研究领域；参加的全国学会名称、中国科协个人

会员登记号、电话、E-mail 等。内容除电话、E-mail 使用 Times New

Roman 字体，其余使用小五号宋体。

6.摘要。“摘要”二字小五号黑体；内容小五号宋体，不少于 200

16

字，段前段后各空 0.5 行。

7.关键词。需列出 3-5 个。“关键词”三字小五号黑体，其他小五

号宋体，第 1 个关键词应为二级学科名称，学科分类标准执行国家标

准(GB/T13745－92)，中文关键词之间用分号，段前空 0.5 行、段后

空 1 行。

8.英文格式。英文字体均使用 Times New Roman 字体。其中，论

文题目用三号字体、加粗、居中排，英文副标题另起一行，小三加粗，

英文题目中，所有实词的首字母大写（虚词都小写）；

作者姓名用四号字体、居中排，多位作者之间用逗号区分，姓大

写，名首字母大写，中间不加连字符；

作者单位及通讯地址用五号字体、居中排，全部内容置于括号之

中，段后空一行；

摘要，“Abstract”一词五号加粗，内容五号字体，不少于 200 个

词，用过去时态叙述作者工作，用现在时态叙述作者结论；

关键词，“Keywords”一词五号加粗，内容五号字体。英文关键词

之间用逗号。作者单位与摘要之间、关键词与正文之间分别空一行。

（注：正文之前的所有内容左右各缩进 2 字符）

9. 正文。五号宋体通排；文中所用计量单位，一律按国际通用

标准或国家标准，并用英文书写，如 hm2，kg 等；文中年代、年月

日、数字一律用阿拉伯数字表示。

文中各级标题采用阿拉伯数字分级编序，一律左顶格排版。一级

标题形如 1，2，3，…排序；二级标题形如 1.1,1.2,…排序；三级标题

17

形如 1.1.1,1.1.2,…排序。

文中图、表应有自明性，且随文出现。图以 10 幅为限。尽量采

用 Word 文档以插入表格方式制作三线表。图（表）须有图（表）题，

紧随文后，且在同一页面。图中文字、符号或坐标图中的标目、标值

须写清。标目应使用符合国家标准的物理量和单位符号。表的内容切

忌与插图和文字内容重复。

10. 参考文献。文章必须有参考文献，请列主要的参考文献，在

文中对应位置以右上角标的形式标注；“参考文献”四字作为标题，五

号黑体，居中，段前段后各空 0.5 行；参考文献内容用小五号宋体；

参考文献按文中出现的先后顺序编号，文献著录格式如下:

(1)连续出版物：[序号]作者.文题[J].刊名，年，卷(期)：起始页码

-终止页码.

(2)专著：[序号]作者.书名[M] .版本（第 1 版不著录）,出版地：

出版者，出版年:起始页码-终止页码.

(3)译著：[序号]作者.书名[M].译者.出版地：出版者，出版年:起

始页码-终止页码.

(4)论文集：[序号] 作者.题名［C］//编著者.论文集名.出版地：

出版者，出版年：起始页码-终止页码.

(5)学位论文：[序号]作者.文题[D].所在城市：保存单位，年份:

起始页码-终止页码.

(6)专利：[序号]申请者.专利名[P].国名:专利号，发布日期.

(7)技术标准：[序号]技术标准代号.技术标准名称[S].

18

(8)技术报告：[序号]作者.文题[R].报告代码及编号，地名：责任

单位，年份.

(9)报纸文章：[序号]作者.文题[N].报纸名，出版日期(版次).

(10) 在线文献 ( 电子公告 ) ： [ 序号 ] 作者 .文题 [EB/OL].[ 日

期].http://…

(11)光盘文献(数据库)：[序号]作者.[DB/CD].出版地：出版者，

出版日期.

（注：文献作者3名以内全部列出，4名及以上则列前3名，后加 “，等”。）

示例：      慢性膝关节疼痛针刺治疗的自相似再分析

刘承宜
1
, 杨罗丹

1
, 朱 玲

1
，刘晓光

1
, 杨湘波

2
 ,张全光

1, 3

（1 华南师范大学体育科学学院激光运动医学实验室, 广东广州 510006; 2华南

师范大学信息光电子科技学院，广东广州 510006；3 Department of

Neuroscience and Regenerative Medicine, Medical College of Georgia,

Georgia Regents University, Augusta, GA 30912, USA）

摘要：研究目的：Hinman 等人发现毫针或激光针刺治疗 50 岁以上患者的慢性膝关节疼痛的效果

并不优于激光假照射组。本文利用生物系统的自相似特征，对 Hinman 等人进行自相似指数的再

分析。研究方法：两个个体参数的指数关系是自相似的典型特征，其中的指数称为自相似指数

（SSE）。取其中一个参数为黄金分割常数   618.021-5  可以得到黄金对数（logarithm to

base , LT）、自相似常数  ( 71565030.71043928lt   ）和定量差异（QD）及其显著性

阈值。本文以原有 9 个评价指标互为关联参数，引入 66 个 SSE。利用同一个评价指标所得到的

SSE 都可以利用 QD 显著性阈值判断干预前后 QD 是否具有显著性。研究结果：结合 P 值分析的结

果，研究发现，毫针组、激光组和激光假照射组优于对照组的统计差异或 QD 分别有 52、42 和

49 个评价参数达到 QD 显著性量级；毫针组优于激光假照射组的参数个数为 30 个，而激光假照

射组优于毫针组的参数个数仅为 7 个；相似地，激光假照射组优于激光照射组和激光照射组优

于激光假照射组的个数分别为 26 和 8 个。研究结论：三种干预手段对 50 岁以上膝关节疼痛患

者的治疗效果由高到低依次为毫针、激光假照射和激光照射。

作者简介：刘承宜，男，教授，激光运动医学，中国生理学会 M064400171M，02085213369，liutcy@scnu.edu.cn

19

关键词：针灸学；自相似；黄金分割常数；定量差异；慢性膝关节疼痛

Self-similarity reanalysis on therapeutic effects of

acupuncture on chronic knee pain

Timon Cheng-Yi Liu
1
, Luo-Dan Yang

1
, Ling Zhu

1
, Xiao-Guang Liu

1
, Xiang-Bo Yang

2
,

Quan-Guang Zhang
1, 3

(1 Laboratory of Laser Sports Medicine, College of Physical Education and Sports Science, South

China Normal University, Guangzhou 510006, China; 2 School of Information and Optoelectronic

Science and Engineering, South China Normal University, Guangzhou 510006, China; 3 Institute of

Molecular Medicine and Genetics, Medical College of Georgia at Georgia Regents University,

Augusta, GA 30912, USA)

Abstract:Background and Objective: Hinmanet al. found neither laser nor needle

acupuncture conferred benefit over sham for pain or function in patients older than 50

years with moderate or severe chronic knee pain. It was re-analyzed with self-similarity

exponent (SSE) in terms of phenomics in this paper. Study Design/Materials and

Methods: Self-similarity is very universal. Power law of two parameters is a typical

characteristics of self-similarity. If one parameter was took to be the golden ratio,

  618.021-5  , the golden logarithm, the logarithm to base  (LT), the

self-similarity constant  ( 71565030.71043928lt   ) and the quantitative

difference (QD) and its significant or very significant threshold were then derived.

Based on the 9 parameters assessed in Hinmanet al., we introduced 66 SSEs at 12 weeks

and 1 year. Results: It was found that there were 52, 42 and 49phenomic parameters of

significant statistics or QD for needle, laser and sham-laser acupuncture groups that

confer benefit over control, respectively, and there were 30 and 8phenomic parameters

of significant QD for needle and laser acupuncture groups that confer benefit over sham

laser, respectively. Conclusions: Needle, sham-laser and laser acupuncture may confer

benefit over control from more to less for pain or function in patients older than 50 years

Key words: acupuncture, pain, osteoarthritis, laser, phenomics

20

附件7

北京主会场和衢江分会场宾馆及交通指南

（一）北京主会场

北京龙城丽宫国际酒店，北京市昌平区昌平路 317 号，对面华北电力

大学。

酒店位于北京昌平区回龙观，紧邻京藏高速，永旺大型综合购物中心；

地铁昌平线抵达“生命科学园站”，步行至酒店仅 10 分钟；地铁 13

号线抵达“龙泽站”，乘车至酒店 10 分钟。驱车 15 分钟可抵达国

家会议中心、奥运村等；驱车 25 分钟可抵达八达岭奥特莱斯购物中

心； 40 分钟内的车程即可抵达北京首都国际机场。

21

（二）衢江分会场

衢江东方大酒店位于衢江区府前路 7号（东方广场内），交通便捷，

距高速路口仅 1 公里、机场 6 分钟车程、衢州柯城区 8 分钟车程。

22

衢州交通指南

一、直达

1.飞机

衢州-北京 联航 KN5932 16:45-19:00 每天

北京-衢州 联航 KN5931 13:45-16:00 每天

衢州-深圳 深航 ZH9940 20:40-22:35 每天

深圳-衢州 深航 ZH9939 18:15-19:50 每天

衢州-厦门 山航 SC4792 20:40-22:00 每周三、五、日

厦门-衢州 山航 SC4791 18:35-19:55 每周三、五、日

2.火车

（1）高铁

衢州—杭州、上海、南京、上饶、南昌、武昌、苏州、深圳、义

乌、广州、武汉、长沙、北京、昆明、成都、贵阳、桂林、怀化、徐

州、厦门、鹰潭（每天）

（2）普快（动车）

衢州—杭州、宁波、南昌、上海、厦门、贵阳、三亚、武昌、福州、邵

阳、宜昌、广州、重庆、成都、长沙、襄樊、昆明、南京、赣州、桂林、南

宁、深圳、麻城、淮北、苏州（每天）

3.客车

衢州—杭州、上海、南京、福州、广州、上虞、苍南、东阳、黄山、横

店、合肥、常州、长兴、淳安、苍南、慈溪、德清、奉化、贵阳、宁波、苏

州、绍兴、新安江、婺源、徐州、无锡（每天）

二、换乘

1.附近机场：上海虹桥机场、上海浦东机场、杭州萧山机场、南

京禄口国际机场、南昌昌北国际机场、合肥新桥机场、黄山屯溪机场

2.附近火车站：上海站、上海南站、上海虹桥站、杭州东站、南

京南站、合肥南站、南昌西站